[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO N° 15, de 21 de junho de 2022.
DIVULGA O RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SORRISO.
A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Sorriso, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO:

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Sorriso, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Complementar n° 236, de 08 de dezembro de 2015, com as Alterações da Lei Complementar nº 351/2021; e

Considerando o que diz a Constituição Federal de 1988, em seu art. 227, que preconiza que a criança e o adolescente é prioridade absoluta;

Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

Considerando a Lei Complementar n° 236, 08 de dezembro 2015, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA, o Conselho Tutelar e dá outras providências;

Considerando a Resolução n° 170, de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA);

Considerando o esgotamento da lista de suplentes de Conselheiros Tutelares eleitos em 2019 e a necessidade inadiável de se indicar novos Conselheiros para fazer frente aos cargos vagos no respectivo colegiado.
RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Sorriso/MT para eleição de suplentes ao cargo de Conselheiro Tutelar para cumprimento de mandato tampão, 2022/2024, de acordo com a ordem de votação ocorrida no dia 19 de junho de 2022:
	CLASSIFICAÇÃO
	CONSELHEIROS SUPLENTES
	VOTOS

	1º
	 05 - SUELI CARVALHO
	269

	2º
	 02 – MARLENE BOGO
	128

	3°
	 03 – MARIANA DORCA
	32

	4º
	 04 – ALEXANDRA WAGNER
	25

	5º
	 01 – LAURA MORENO
	22

	VOTOS POR URNA/SEÇÃO DE VOTAÇÃO:

	URNA
	VOTOS VÁLIDOS
	VOTOS NULOS
	TOTAL VOTOS

	Escola Ivete
	299
	03
	302

	Escola Valter Leite
	102
	0
	102

	Rota do Sol
	43
	0
	43

	Distr. Boa Esperança
	27
	0
	27

	Distr. Primavera
	05
	0
	05

	TOTAL GERAL
	476
	0
	479

Art. 2º - Os Conselheiros Suplentes deverão participar do processo de capacitação/formação continuada relativa à legislação específica às atribuições do cargo e dos demais aspectos da função, promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em data a ser informada, estando a posse de eventual cargo vago condicionada à frequência de no mínimo 90% (noventa por cento) do curso.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sorriso, Estado de Mato Grosso, 21 de junho de 2022.
 Joeli Gomes da Silveira Machado

Presidente do CMDCA
PAGE
1
Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 | Sorriso – MT - Fone: (66) 3544-8800